
MUNICIPALITA’ 3
Stella
S. Carlo all'Arena
DIREZIONE

DETERMINA   E1531/2021/1 del 15/10/2021

Oggetto:  Ripresa  della  esecuzione  del  contratto  Rep.  86396  del  28/05/2020  stipulato  con  La 

Cascina Global Service s.r.l. P. IVA  08590821008 avente ad oggetto: “ affidamento del Servizio di 

refezione  scolastica  per  il  periodo  gennaio  –  giugno  2020  in  favore  degli  alunni  delle  scuole 

dell’infanzia comunali e statali e delle scuole statali primarie e secondarie di primo grado nonché 

del personale scolastico avente titolo della Municipalità 3 Stella San Carlo all' Arena”, a decorrere 

dal 18/10/2021.

  

Il Direttore della Municipalità 3 Stella San Carlo All'Arena,

Dirigente del Servizio Gestione Attività Territoriali della  medesima Municipalità

anche in qualità di responsabile unico del procedimento dell’affidamento oggetto del Contratto Rep. 

86396 del 28/05/2020 stipulato con La Cascina Global Service s.r.l. P. IVA  08590821008.

Premesso che

• il  Decreto  Legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  «Misure  urgenti  in  materia  di  

contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19»  che,  all’art.  1  

comma 2  d), ha disposto la sospensione dei servizi educativi dell'infanzia e delle scuole di 

ogni ordine e grado su tutto il territorio nazionale;

• i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020 e 9 marzo 2020 che hanno 

stabilito la sospensione delle attività didattiche in presenza nelle scuole di ogni ordine e  

grado;

• i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 marzo 2020 e 26 aprile 2020 che,  

dato il  perdurare della situazione di emergenza sanitaria, hanno reiterato la sospensione  

delle attività didattiche nelle scuole di ogni ordine e grado;

Comune di Napoli
Data: 08/02/2022, DETDI/2022/0000026



• con  propria determina n. 1  del 05/06/2020  , preso atto della ricorrenza delle circostanze 

speciali ex art. 107, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016 dal 24/02/2020, ascritte alla emergenza 

Covid-19,   che  impedivano,  in  via  temporanea,  l'esecuzione  del  Contratto  e  della 

sussistenza  delle  ragioni  di  pubblico  interesse  al  mantenimento  del  Contratto  stesso per 

garantire l’erogazione del servizio alla ripresa delle attività didattiche, si è:

1. disposta la sospensione temporanea del Contratto Rep.. 86396 del 28 maggio 2020 stipulato 

con la Cascina Global Service s.r.l., in persona del legale rappresentante, con sede legale in 

via  Francesco Antolisei  25  cap.  00173 Roma,   P.IVA: 08590821008,  avente  ad  oggetto 

l'affidamento del servizio di refezione scolastica per il periodo gennaio - giugno 2020,  in 

favore  degli  alunni  delle  scuole  dell’infanzia  comunali  e  statali,  e  delle  scuole  statali 

primarie e secondarie di primo grado,  nonché del personale scolastico avente titolo,  della 

Municipalità 3 Stella - San Carlo all'Arena;

2. sospeso  temporaneamente dal 5 marzo 2020 l'esecuzione del contratto di servizio di cui 

sopra e di tutte le obbligazioni e diritti ad esse inerenti e conseguenti;

3. differito  il termine del contratto  de quo per un periodo corrispondente a quello di mancata 

esecuzione  del  servizio  rispetto  al  previsto  cronoprogramma  (gennaio/giugno  2020)  per 

effetto  della  sospensione  per  emergenza  e  decorrente  dalla  data  della  ripresa  della 

erogazione del servizio di refezione, con espressa salvezza di diverso termine disposto con 

legge e con espressa salvezza delle tempistiche per la organizzazione gestionale del servizio 

per l'anno scolastico 2020/2021;

per l'anno scolastico 2020- 2021 non si sono realizzate le condizioni per la ripresa del servizio di 

refezione; 

Preso atto che

• le attività didattiche per l'anno scolastico 2021/2022, sono state avviate in presenza;

• i dati sulla frequenza delle scuole dell’infanzia e sull’andamento della situazione sanitaria 

palesano un ritorno alla normalità tale da riconsiderare la ripresa del servizio di refezione; 

• è stato verificato il  concreto interesse da parte della comunità scolastica alla ripresa del 

servizio di refezione;

•  le predette condizioni consentono di ritenere allo stato cessate le cause di sospensione del 

contratto;  

Sentiti

• gli Uffici commerciali della ditta la Cascina Global Service; 

Comune di Napoli
Data: 08/02/2022, DETDI/2022/0000026



Valutato 

• di  disporre la ripresa dell’esecuzione del contratto a partire dal 18 ottobre 2021.

 

Ritenuto che

• il presente atto tiene luogo di verbale di ripresa, ai patti e condizioni dettati nel Contratto e 

nel  Capitolato  prescrizionale  e  sarà  notificato   alla  Cascina  Global  Service  per  la 

sottoscrizione. 

Visti:

l'art. 107 del D. Lgs 50/2016;

l’art. 107 del T.U. 267/2000;

la determina n. 1 del  05/06/2020;

Attestata 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e contabile ai sensi dell’art.  147 bis del 

D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17 del vigente Regolamento sul sistema dei  

Controlli Interni dell’Ente,

Espletata 

l’istruttoria dal Direttore e Dirigente del Servizio Gestione Attività Territoriali della Municipalità 3;

Valutata 

preventivamente l’assenza di conflitti di interessi, anche potenziali, all’adozione del presente atto;

Attestato che 

il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui 

all’art. 6 del Regolamento U.E. 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge;

DETERMINA

per le motivazioni riportate nella parte narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto;

• dichiarare, allo stato, la cessazione delle cause di sospensione del  Contratto Rep. 86396 del 

28/05/2020, stipulato con La Cascina Global Service s.r.l. P. IVA  08590821008, avente ad 

oggetto: “affidamento del Servizio di refezione scolastica per il periodo gennaio – giugno 

2020 in favore degli alunni delle scuole dell’infanzia comunali e statali e delle scuole statali  

Comune di Napoli
Data: 08/02/2022, DETDI/2022/0000026



primarie e secondarie di primo grado nonché del personale scolastico avente titolo della 

Municipalità 3 Stella San Carlo all'arena”, come disposto dall’art. 107, comma 3 del d.lgs. n. 

50/2016;

• disporre la ripresa dell’esecuzione del contratto Contratto Rep. 86396 del 28/05/2020 a fare 

data dal 18 ottobre 2021, agli stessi patti e condizioni del  Contratto e del Capitolato; 

• a decorrere dalla suddetta data, la scadenza del Contratto è ridefinita corrispondentemente al 

periodo contrattuale di mancata erogazione della prestazione e del servizio per effetto della 

sospensione (6 marzo 2020- 30 giugno 2020);

• dare  atto  che  la  presente  determinazione  trova  copertura   per  quanto  da  rendere 

nell'annualità  2021, sul   Cap. 104201/3 bilancio 2021-2023  - annualità 2021;

• riservarsi  con successivo provvedimento l'assunzione  dell'impegno di spesa da imputare 

sull'esercizio  2022  per  quanto  ancora  da  rendere  nella  predetta  annualità  in  forza  del 

contratto in parola.

• il presente atto  vale quale  verbale di ripresa dell’esecuzione del contratto Rep. 86396 del 

28/05/2020  a fare data dal 18 ottobre 2021 e sarà notificato alla La Cascina Global Service 

s.r.l. P. IVA  08590821008  in persona del legale rappresentante, con sede legale in via Francesco 

Antolisei 25 cap. 00173 Roma, P.IVA 08590821008  per la sottoscrizione per accettazione che 

equivale a verbale di ripresa del servizio di cui al rapporto contrattuale in essere.

Sottoscritto digitalmente

Il Direttore

Dott. Giuseppina Sarnacchiaro

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs.  

7/3/2005,  n.  82 e  s.m.i  (  CAD).  Il  presente  atto  è  conservato in  originale  negli  archivi  informatici  del  

Comune di Napoli, ai sensi dell’art.22 del D. Lgs.82/2005.

Comune di Napoli
Data: 08/02/2022, DETDI/2022/0000026


		2021-10-15T14:36:28+0000
	Giuseppina Sarnacchiaro




